
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ 
ЭКОНОМИКАЛЫК ОЗУМИНИЕГ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМОЗУМИ)

ПРИКАЗ JAKAPY

от J 3  2025 г. № 0$

г. Горно-Алтайск

Об утверждении формы соглашения о предоставлении бюджету 
муниципального образования в Республике Алтай

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
из республиканского бюджета Республики Алтай и формы и сроков 

предоставления отчета об использовании дотации

В соответствии с пунктом 3 и абзацем вторым пункта 5 
Правил предоставления дотаций местным бюджетам в Республике Алтай 
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 
в Республике Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую форму соглашения о предоставлении бюджету 
муниципального образования в Республике Алтай дотации на поддержку мер по. 
обеспечению сбалансированности из республиканского бюджета Республики 
Алтай.

2. Утвердить прилагаемую форму Отчета об использовании дотаций 
бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности из республиканского бюджета Республики 
Алтай (далее - отчет).

3. Установить, что муниципальные образования в Республике Алтай 
предоставляют отчет в Министерство экономического развития Республики 
Алтай ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а за календарный год в срок до 20 января года, следующего 
за отчетным годом.

4. Отделу планирования и развития территорий (Алашева О.С.) 
организовать доведение настоящего Приказа до муниципальных образований



2

в Республике Алтай,
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 

на заместителя министра Белекову A.G.

В.В. Тупикин



3

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 
экономического развития 

Республики Алтай 
от « Л З» 2023 г. № ^ ^ -О Д

ФОРМА
соглашения о предоставлении бюджету муниципального образования

«,_____________   » дотации на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности из республиканского бюджета

Республики Алтай

« » 202 г.
(место заключения соглашения) (дата заключения соглашения)

Министерство экономического развития Республики Алтай, в дальнейшем
именуемое «Министерство», в лице министра___________________________,
действующего на основании Положения о Министерстве экономического 
развития Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Алтай от 20 ноября 2014 г. № 332, и Администрация
муниципального образования__________________________ _____ , именуемое
в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице 
_________________________________, действующего на основании
_______________________   :__________________________________________________________________________________________________   J

далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 
республиканского бюджета Республики Алтай бюджету Муниципального 
образования дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности из 
республиканского бюджета Республики Алтай (далее - дотации) в сумме 
__________________ (__________________________________________) рублей.

(сумма прописью)
на поощрение муниципальных управленческих команд в Республике Алтай

(цель предоставления дотации)
1.2. Предоставление дотаций из республиканского бюджета Республики 

Алтай бюджету Муниципального образования производится в соответствии с 
постановлением Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2021 г. № 381 
№ «Об утверждении Методики распределения и Правил предоставления дотаций 
местным бюджетам в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в Республике Алтай, внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства



4

Республики Алтай» (далее - постановление).
1.3. Объем дотаций, предоставляемых из республиканского бюджета 

Республики Алтай бюджету Муниципального образования, составляет 
______________________(______________________________________ ) рублей.

(сумма прописью)

II. Права и обязанности Сторон

2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. Предоставлять дотации Муниципальному образованию в 

соответствии с постановлением.
2 .1.2 . __________________________________________________________________ < 1>.
2.1.3 . ____________________________________________________   <1>.
2.1.4 . _______________________ ______________________________ < 1 >.
2.2. Министерство вправе:
2.2.1. Осуществлять контроль за целевым использованием 

Муниципальным образованием дотаций, соблюдением им условий 
предоставления дотаций.

2 .2.2 . __________________________________________________________________ < 2 >.
2.2.3 . _____________________ _̂________________________________ <2>.
2.2.4 . ______________________________________________________ <2>.
2.3. Муниципальное образование обязуется:
2.3.1. Осуществлять использование дотаций на цели, указанные в пункте 

1.1 настоящего Соглашения.
2.3.2 . ___________________________ <3>.
2.3.3.  <3>.
2.3.4. <3>.

III. Ответственность сторон

3.1. За несоблюдение условий настоящего Соглашения Стороны несут 
ответственность, установленную федеральным законодательством Российской 
Федерации.

IV. Порядок разрешения споров

4.1. Споры и разногласия между Сторонами, возникающие при исполнении 
настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров.

4.2. В случае невозможности урегулирования спора путем переговоров 
спор разрешается в судебном порядке.

V. Срок действия соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и 
действует до «_» ___________________г.



5

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются 
письменными дополнительными соглашениями, которые являются 
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из Сторон.

6.2. Каждый экземпляр настоящего Соглашения имеет равную 
юридическую Силу.

VII. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

Министерство экономического Муниципальное образование 
развития Республики Алтай:
649000, г. Горно-Алтайск, ул.
Чаптынова, 24
ИНН 0411170520, КПП 041101001,
Министерство финансов Республики 
Алтай (Минэкономразвития РА) 
л/с 03772200360,
Единый казначейский счет (ЕКС):
40102810045370000071 
Казначейский счет (КС):
03221643840000007700 
Отделение - НБ Республики Алтай 
Банка России//УФК по Республике 
Алтай
г. Г орно-Алтайск,
ОГРН 1140411003589, БИК 
018405033 ОКНО 24264330

VIII. Подписи сторон

Министр экономического развития Глава администрации
Республики Алтай муниципального образования

Ф.И.О Ф.И.О.

М.П. М.П.



6

< 1 > Указываются иные обязанности Министерства.
<2> Указываются иные права Министерства.
<3> Указываются иные обязанности Муниципального образования.



7

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 

экономического развития 
Республики Алтай 

от « ЛЗ» 2023 г. №^ ^ " -ОД

ФОРМА ОТЧЕТА 
об использовании дотаций бюджетам муниципальных образований 

в Республике Алтай на поддержку мер по обеспечению сбалансированности из 
республиканского бюджета Республики Алтай

Муниципальное образование «___________________________»
на « » _______________ 20__года



Наименование расходов Наиме­ Остаток Предус­ Поступ­ Коды бюджетной Произве­ Остаток Остаток Причина
нование дотации мотрено ление классификации расходов дено дотации неизрас­ наличия
получа­ на расхо­ дотации

Раздел, Целевая Вид
расходов на конец ходо­ остатка

теля начало дов в за (кассо­ отчетно­ ванной <1>
средств текуще­ бюдже­ отчет­ подраз­ статья расходов вые го дотации
бюдже­ го те ный дел расходы), периода, на

та финан­ муници­ период, тыс. руб. тыс. конец
муници­ сового пально­ тыс. руб. отчетно­
пально­ года, го руб. го

го тыс. образо­ периода
образо­ руб. вания, на
вания тыс.

руб.
счетах 

бюджет­
ных и 

автоно­
мных 

учреж­
дений, 

тыс. 
руб.

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Расходы бюджета X X X X
муниципального
образования,
осуществляемые за счет
дотации на поддержку мер
по обеспечению
сбалансированности
местных бюджетов в
Республике Алтай, всего



9

в том числе:

Расходы, осуществляемые 
за счет дотации на 
поощрение 
муниципальных 
управленческих команд в 
Республике Алтай, всего

X X X X

в том числе:

в целях поощрения лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности, из них:

глав муниципальных 
образований

в целях поощрения лиц, 
замещающих должности 
муниципальной службы


